
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 5 TECNICO 

UFFICIO PATRIMONIO ED ESPROPRIO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1931 DEL 04/12/2025   

 

Oggetto: Affidamento servizio relativo alla  redazione della vinca di cui al progetto per i 
“Lavori di salvaguardia delle dune del litorale di C.da Pisciotto adiacente la sede 
naturale della Strada Vicinale Pisciotto oggi Via Malaga, mediante lo spostamento di 
sabbia accumulato lungo la strada, ed la consecutiva messa in sicurezza dell’area 
dunale” – Determina di aggiudicazione.  CUP E41J24000860002 - CIG: 
B89DBA2549 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL TITOLARE E.Q. - CAPO V SETTORE 

PREMESSO CHE  
 la Regione Siciliana con DDG 1447 del 04/12/2024, notificato in data 13/12/2024, 

ha assegnato definitivamente la somma di € 100.028,22 per i “Lavori di 
salvaguardia delle dune del litorale di C.da Pisciotto adiacente la sede naturale 
della Strada Vicinale Pisciotto oggi Via Malaga, mediante lo spostamento di sabbia 
accumulato lungo la strada, ed la consecutiva messa in sicurezza dell’area dunale”; 

 l’intervento ricade in zona sottoposta alle prescrizioni del vigente Piano Paesistico 
della Provincia di Ragusa ambiti 15-16 e 17, adottato ai sensi del D.A. 1346 del 
05/04/2016, all’interno del paesaggio locale 10 “Scicli”, nell’area “10h” Paesaggio 
della pianura costiera sottoposta a forte pressione antropica di pantano Spinasanta, 
Punta del Corvo e Marina di Modica, inoltre ricade all’interno della rete ecologica 
europea Natura 2000 e, nello specifico, come Zona Speciale di Conservazione 
(ZSC) per il quale è obbligatorio la redazione di una valutazione d’incidenza 
ambientale (VINCA); 

 che per la redazione della VINCA occorre valutare determinati effetti, sull’integrità 
del sito Natura 2000; 

  che in considerazione di quanto sopra, si reputa necessario affidare ad un 
professionista esterno all’organico dell’Ente, l’incarico per lo svolgimento di tale 



 

 

servizio tecnico accessorio, tenuto conto della mancanza di figura specialistica 
all’interno dell’organico dell’Ente; 

 che volendo procedere ad invito per trattativa diretta ai sensi dell'art. 17, comma 2, 
del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, sulla base di informazioni già in possesso degli 
uffici preposti, nonché sulla base dell’elenco regionale per Servizi Tecnici, 
rispettando il principio della rotazione; 

VISTO il Quadro Economico dei Lavori dal quale risulta l' importo complessivo per la 
realizzazione del Progetto, € 100.028,22;  
VISTO il Progetto esecutivo denominato “Lavori di salvaguardia delle dune del litorale di 
C.da Pisciotto adiacente la sede naturale della Strada Vicinale Pisciotto oggi Via Malaga” 
redatto dall' UTC, Arch. Giovanni Cannì; 
CONSIDERATO CHE l’intervento ricade in zona sottoposta alle prescrizioni del vigente 
Piano Paesistico della Provincia di Ragusa ambiti 15-16 e 17, adottato ai sensi del D.A. 
1346 del 05/04/2016, all’interno del paesaggio locale 10 “Scicli”, nell’area “10h” Paesaggio 
della pianura costiera sottoposta a forte pressione antropica di pantano Spinasanta, Punta 
del Corvo e Marina di Modica, inoltre ricade all’interno della rete ecologica europea Natura 
2000 e, nello specifico, come Zona Speciale di Conservazione (ZSC) n. ITA080008, per il 
quale è obbligatorio la redazione di una valutazione d’incidenza ambientale (VINCA); 
VISTO l’art.17, comma 1 del D.lgs. 36/2023, ove è stabilito che “prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’art.17, comma 2 del D.lgs. 36/2023, ove è stabilito  che “in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d), dell’Allegato I.1 al Codice dei 
Contratti, si intende per “«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 con riferimento agli 
approvvigionamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, nel 
quale si dispone che le stazioni appaltanti procedono con la modalità di “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



 

 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
CONSIDERATA la necessità di affidare ad un professionista esterno la redazione dalla 
VINCA, tenuto conto della mancanza di figura specialistica all’interno dell’organico 
dell’Ente; 
VISTE e richiamate le disposizioni del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36,recante “Codice dei 
contratti pubblici”, ed in particolare gli Allegati tecnici (tra cui l’Allegato I.7 sui livelli di 
progettazione e l’Allegato I.2 sul Responsabile Unico del Progetto), che disciplinano 
l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 
VISTO l'albo unico regionale dei professionisti; 
PRESO ATTO che in data 7/10/2025 si è proceduto all’esame dell’offerta presentata dalla 
professionista “Arch. Fabrizia Bernasconi” (Operatore Economico), C.F. 
BRNFRZ76T57F839A P.IVA 05146121214 con studio professionale sito in via del Celso n. 
49 – 90134 Palermo (PA), che ha offerto un importo complessivo, per l'espletamento del 
servizio de quo,  pari a  €. 11.950,00, di cui €.11.490,38 per servizi ed €.459,62 per oneri 
previdenziali; 
VISTE le verifiche di rito effettuate dal RUP, in ordine all’operatore economico, aventi esito 
regolare; 
VISTA la Determina del Titolare di E.Q.  n. 300 del 27/12/2024 R.G. n. 2064 del 
31/12/2024 in cui sono state impegnate le somme relative all’intervento per complessive € 
100.028,00;    
VISTO il D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti  locali”; 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n.30, recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D.to Lgs. 30/03/2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e 
responsabilità dei dirigenti; 
VISTO il D.Lgs. del 31/03/2023, n. 36 “ Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTA la L.R. n. 12 del 12 ottobre 2023, recepimento del Codice dei Contratti Pubblici di 
cui al Decreto Legislativo  31 marzo 2023 n. 36; 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO l’O.R.EE.LL. e relativo regolamento di esecuzione; 
VISTO il bilancio economico-finanziario 2025/2027; 
VERIFICATO che il Responsabile del Procedimento non si trova in nessuna ipotesi di 
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, del D.P.R. n°81/2023, del vigente Codice di 



 

 

comportamento interno del Comune di Scicli, e del P.T.P.C.T approvato quale sezione del 
P.I.A.O. con Delibera G.C. n°112 del 16/07/2025; 
VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per  i lavori, gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
CONSIDERATO che l'aggiudicatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligato 
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 
VISTE le regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione approvate 
da Consip nel mese di dicembre 2015; 
VISTO e richiamato l’art.1, lett. i, della L.R.  n. 48/1991, come modificato dalla L.R. n. 
30/2000,  il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO l'art. 107, comma 3 lett.D del D. Lgs n°267 del 18/08/2000, che attribuisce ai 
dirigenti la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2001; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
VISTA la Determina Sindacale n. 18 del 29/07/2025 con la quale sono stati riconfermati gli 
incarichi relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative), ed in forza della quale si adotta la 
presente; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

 sostanziali del presente provvedimento; 
2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l'offerta economica per l’affidamento del 

servizio per la  redazione della vinca di cui al progetto per i “Lavori di salvaguardia delle 
dune del litorale di C.da Pisciotto adiacente la sede naturale della Strada Vicinale 
Pisciotto oggi Via Malaga, mediante lo spostamento di sabbia accumulato lungo la 
strada, ed la consecutiva messa in sicurezza dell’area dunale; 

3. DI AFFIDARE alla professionista “Arch. Fabrizia Bernasconi” (Operatore Economico), 
C.F. BRNFRZ76T57F839A P.IVA 05146121214 con studio professionale sito in via del 
Celso n. 49 – 90134 Palermo (PA), che ha offerto un importo complessivo, per 



 

 

l'espletamento del servizio de quo,  pari a pari a  €. 11.950,00, di cui €.11.490,38 per 
servizi ed €.459,62 per oneri previdenziali pari al 4%, dando atto che la 
documentazione contrattuale consisterà solo nell’Ordine dell’Amministrazione e nella 
documentazione in essa allegata, alle condizioni riportate sulla documentazione facente 
parte della trattativa diretta sottoscritta per accettazione, rinvenibili sulla piattaforma  
ME.PA. - mercato elettronico di CONSIP S.p.A.; 

4. DICHIARARE efficace l'aggiudicazione alla professionista Arch. Fabriza Bernasconi ai 
sensi dell'art.17, comma 2, D.lgs 36/2023; 

5. DARE ATTO che la somma complessiva di €. 11.950,00, oneri previdenziali compresi, 
necessaria alla successiva liquidazione alla  professionista “Arch. Fabriza Bernasconi”  
per il servizio de quo, risultano già impegnati con Determina del Titolare di E.Q.  n. 300 
del 27/12/2024 R.G. n. 2064 del 31/12/2024  alla Missione 9, Programma 2, Titolo 2, 
Macro Aggregato 2 cap. 0594, bilancio 2025-2027, annualità 2025, Imp. 1510/2024; 

6. DI DARE ATTO che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti  di bilancio (art.191 TUEL) e che in base a quanto stabilito dall’art.183, 
comma 8) del TUEL,  il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e  con il conseguimento del saldo di cui all’art.1 
comma 710 della Legge n.285/2015 (legge di stabilità). 

7. DI DARE ATTO che il lotto è individuato a mezzo: CIG.: B89DBA2549; 
8. DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito 

all'adozione del presente provvedimento da parte del sottoscritto e del RUP e di 
situazioni che possano dare luogo al obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, 
81/2023 e del codice di Comportamento interno; 

9.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line 
dell'Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa quest'ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 gg.                               
           Il RUP 
Geom. Pietro Assenza 
 
                                                                                       Il Titolare di E.Q. Settore V 
                                                                                            Ing. Andrea Pisani 
 
 
 

  
  



 

 

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-12-04T12:35:31+0100
	PISANI ANDREA




